
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente 
n. 2370 del 03/07/2006  esecutiva il 19/07/2006    

 
Servizio: SERVIZI SOCIALI E SANITA' - Unità: Servizi Sociali-Sanità 
Dirigente: GABRIELE ANNONI 
 
Oggetto: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI - RINNOVO DI 
COLLABORAZIONE ESTERNA COORDINATA E CONTINUATIVA PER LA FUNZIONE DI 
"PROMOTORE SOCIALE" PER LA MESSA A PUNTO DEL PERCORSO METODOLOGICO-
OPERATIVO, A SUPPORTO DELLO SVILUPPO DEI PIANI DI ZONA DISTRETTUALI 
 

 
Allegati n. 1  

========== 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto: 
il Dlgs 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 commi 2 e 3 e l’art.192;  
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente e l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.P. 461/2002;  
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
la delibera del Consiglio Regionale 16 novembre 2004 n. 615 con la quale la Regione attiva la 
programmazione dei Piani di zona 2005-2007 e prevede che le province svolgano, fra l’altro, 
attività di coordinamento e partecipazione alla definizione dei Piani di Zona, assicurando il 
necessario supporto tecnico e informativo, l’implementazione e gestione del sistema informativo 
dei servizi sociali in raccordo con il Sistema Informativo Regionale delle Politiche Sociali; 
 
Premesso: 
che con delibera n° 584 del 29/06/2006.la Giunta Provinciale ha approvato ed autorizzato la 
prosecuzione del progetto in oggetto indicato ed il conseguente rinnovo della  collaborazione 
professionale coordinata e continuativa già attribuita con delibera di G.P. n. 1059 del 22/09/2005 e 
provvedimento dirigenziale n. 5356 del 29/12/2005, demandando per competenza al Dirigente del 
Servizio Coordinamento Politiche Sociali la stesura e la sottoscrizione del contratto individuale 
d’incarico, in ottemperanza alle norme regolamentari dell’Ente 
che detto incarico avrà validità di mesi 12 a decorrere dall’01/07/2006 fino al 30/06/2007 e 
comporterà una spesa di € 28711,14# comprensiva degli oneri accessori ed eventuale IVA di 
legge, cui andrà aggiunta la somma di € 500,00# quale contributo per la stipula di forma 
assicurativa per assistenza e previdenza privata, per un costo complessivo di € 29.211,14#; 
 
Preso atto: 
che l’incarico in oggetto prevede la collaborazione di un “Promotore Sociale”, che in stretta 
collaborazione con l’Ufficio di Piano Sociale Provinciale, supporti la prosecuzione della messa a 
punto del percorso metodologico-operativo, a sostegno dello sviluppo dei Piani di Zona Distrettuali 
con mansioni di:  
promozione sociale nell’ambito della predisposizione dei Piani di Zona Distrettuali attraverso azioni 
di raccordo e di supporto ai soggetti territoriali coinvolti, ed il coordinamento dei gruppi di lavoro 
preposti all’elaborazione dei Piani di zona e dei relativi programmi attuativi; 



partecipazione all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale, in particolare con compiti di supporto 
metodologico, di monitoraggio e valutazione dei processi di elaborazione dei piani di zona e 
coordinamento degli uffici di Piano Distrettuali; 
referente tecnico per l’Assessorato provinciale di Parma nel Tavolo tecnico, tra Regione-Province 
e Comuni capofila, costituito per la prosecuzione e promozione della seconda fase di elaborazione 
dei Piani di Zona per il triennio 2005/2007, e per il monitoraggio sull’attuazione del processo di 
pianificazione e programmazione al fine di garantire l’opportuna omogeneità sul territorio regionale; 
referente per l’Amministrazione provinciale nell’organizzazione di incontri formativi/informativi, 
rivolti al mondo della scuola e ad altri soggetti eventualmente interessati, relativi alla L. 328/2000 e 
ai Piani di Zona distrettuali; 
che con la citata determinazione n° 5356 del 29/12/2005 il Dirigente del Servizio Coordinamento 
Politiche Sociali, previa individuazione dell’incaricato da parte del Presidente con proprio atto  n. 
110327 del 28/12/2005, ha attribuito l’incarico in parola alla d.ssa Debora Tanzi quale 
collaboratore in grado di assicurare gli interventi progettuali previsti; 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto della delibera n. 584 del 29/06/2006 con la quale la Giunta Provinciale di Parma 
ha approvato ed autorizzato la prosecuzione del progetto, in oggetto indicato ed il conseguente 
rinnovo della collaborazione professionale coordinata e continuativa con la d.ssa Debora Tanzi , 
già attribuita con delibera di G.P. n. 1059 del 22/09/2005 e provvedimento dirigenziale n. 5356 del 
29/12/2005; 
di attribuire, pertanto, alla dr.ssa Debora Tanzi il rinnovo dell’incarico di collaborazione coordinata 
e continuativa  quale “Promotore Sociale”, che in stretta collaborazione con l’Ufficio di Piano 
Sociale Provinciale, supporti la prosecuzione della messa a punto del percorso metodologico-
operativo, a sostegno dello sviluppo dei Piani di Zona Distrettuali con mansioni di:  
promozione sociale nell’ambito della predisposizione dei Piani di Zona Distrettuali attraverso azioni 
di raccordo e di supporto ai soggetti territoriali coinvolti, ed il coordinamento dei gruppi di lavoro 
preposti all’elaborazione dei Piani di zona e dei relativi programmi attuativi; 
partecipazione all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale, in particolare con compiti di supporto 
metodologico, di monitoraggio e valutazione dei processi di elaborazione dei piani di zona e 
coordinamento degli uffici di Piano Distrettuali; 
referente tecnico per l’Assessorato provinciale di Parma nel Tavolo tecnico, tra Regione-Province 
e Comuni capofila, costituito per la prosecuzione e promozione della seconda fase di elaborazione 
dei Piani di Zona per il triennio 2005/2007, e per il monitoraggio sull’attuazione del processo di 
pianificazione e programmazione al fine di garantire l’opportuna omogeneità sul territorio regionale; 
referente per l’Amministrazione provinciale nell’organizzazione di incontri formativi/informativi, 
rivolti al mondo della scuola e ad altri soggetti eventualmente interessati, relativi alla L. 328/2000 e 
ai Piani di Zona distrettuali; 
di dare atto che detto incarico avrà durata di mesi 12 a decorrere dall’01/07/2006 fino al 
30/06/2007, e comporterà un compenso lordo di  € 28711,14# comprensivo degli oneri accessori 
ed eventuale IVA di legge, cui andrà aggiunta la somma di € 500,00# quale contributo per la 
stipula di forma assicurativa per assistenza e previdenza privata, per un totale di € 29.211,14#; 
di approvare l’allegato disciplinare di contratto individuale di collaborazione coordinata e 
continuativa, che è parte integrante del presente provvedimento (redatto a  norma del 
Regolamento dei contratti e nel rispetto dell’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e della 
delibera di Giunta Provinciale n. 1115 del 21/11/2003, recante: “Personale – Rapporti di 
collaborazioni coordinate e continuative instaurate con l’ente Provincia di Parma. 
Regolamentazione e garanzia di tutele specifiche. Approvazione del documento di intesa 
Amministrazione – OO.SS. – R.S.U) che e sarà sottoscritto, per la Provincia, dal Dirigente del 
Servizio competente, nonché dal sopraccitato incaricato. 
di dare atto che, sentito il Dirigente del Servizio Organizzazione, Gestione e Amministrazione del 
Personale, con la presente spesa, nel corrente anno, verrà rispettato il limite posto dal comma 198 
dell’art. 1 della legge 266/2005; 
di imputare la spesa complessiva per l’assegnazione dell’incarico corrispondente ad € 29.211,14:  



quanto ad € 14.605,57# relativi al rateo 01/07/2006 – 31/12/2006, all’intervento 1080203 – 
Prestazioni di servizio (PEG cap.3131/88 – prestazione per attivazione piani di zona co.co.co.) del 
Bilancio 2006, interamente finanziato per € 12.594,43 con fondi propri dell’Amministrazione;  
quanto ad € 14.605,57# relativi al rateo 01/01/2007 – 30/06/2007, all’intervento 1080203 – 
Prestazioni di servizio (PEG cap.3131/88 – prestazione per attivazione piani di zona co.co.co.) del 
bilancio pluriennale 2006-8 anno 2007; 
 
 

Il Dirigente 
GABRIELE ANNONI 

 
================ 

 
 VISTO DI CUI ALL’ART. 151, COMMA 4 D.LGS. 18/08/2000  n.267  Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
Parma, 19/07/2006 
 

 Il Ragioniere Capo   
IVANA COMELLI 

 
TERENZIANI  19/07  GSUB 2710/3152-3153-3154 
 
 


